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Kleine Anfrage 2010/8 
Tariferhöhungen der SBB I Tageskarte Gemeinde 

Sehr geehrter Herr Regierungspräsident 
Sehr geehrte Damen und Herren Regierungsräte 

Gemäss MedienmitteilUng vom 14. Januar 2010 werden die Tarife für den öffentlichen 
Verkehr massiv erhöht. Die durchschnittliche Preiserhöhung soll 6,4% betragen. Davon 
massiv betroffen sind auch die beliebten Tageskarten der Gemeinden. 
Die Gemeinden, welche diese Karten meist zum Preis von Fr 35 .00 pro Tag abgeben, 
leisten damit einen namhaften Beitrag zur Förderung des öffentlichen Verkehrs. Im De­
zember 2007 wurde der Preis für die Tageskarte Gemeinde von Fr. 8'500.00 auf 
Fr. 9'775.00 (+15%) angehoben. Jetzt, drei Jahre später soll der Preis wiederum um 
15,6% auf 11'300.00 angepasst werden. Dazu wird die Gültigkeit der Tageskarte von 
Montag bis Freitag eingeschränkt. Sie kann neu erst ab 09.00 Uhr eingesetzt werden. 

Die Preiserhöhung um nochmals 15,6% innert drei Jahren ist mit keiner noch so 
plausibler Begründung vertretbar 

Die Einschränkung der Gültigkeit von Montag bis Freitag auf 09.00 Uhr ist eine 
Strukturmassnahme, welche die Gemeinden im Interesse der zahlreichen Benutze­
rinnen und Benutzer dieser Gemeindekarten nicht hinnehmen können. Mit der Ta­
geskarte reist man oft weiter weg und ist deshalb auch früh unterwegs. Durch die 
Beschränkung die Karte erst ab 09 .00 Uhr einsetzen zu können, wird die Attraktivität 
der Karte in Frage gestellt. 

Mit diesem Vorgehen der SBB werden die Bemühungen der Gemeinden zur Förderung 
des öffentlichen Verkehrs torpediert. 

Daraus ergeben sich folgende Fragen: 
1. 	 In welchem Rahmen kann der Regierungsrat bei den SBB oder dem Bund vorstellig 

werden? 
2. 	 Wer ist gegebenenfalls Einspracheberechtigt? 

http:11'300.00
http:9'775.00
http:8'500.00


Für die Beantwortung meiner Fragen und für die Unterstützung der Regierung, damit 
die SBB Tageskarte Gemeinde für die zahlreichen Benutzerinnen und Benutzer attraktiv 
bleibt, danke ich dem Regierungsrat im Voraus. 
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